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ur,. 6.IV. 1927 w Warszawie
córka Stefana i Eugenii z Kozieradzkich

Znałyśmy się od wczesnego dzieciństwa,nasi ojcowie chodzili 
razem do szkoły Konopczyńskiego w Warszawie.

'Od 7-go roku życia, sąsiadowaliśmy ze sobą na Saskiej Kępie. 
Martensowie mieszkali wówczas na ul* Saskiej,Rodzina Martensów 
była przed wojną w  bardzo dobrych warunkach materialnych.Stefan 
MaJrtens , ojciec ZOsiuni był przedsiębiorcą budowlanym,. współ
właścicielem znanej warszawskiej firmy "Martens i Daab",.

W dzieciństwie Zosia straciła braciszka, który umarł na. dyfteryt. 
Była jedynaczką. Mimo to i mimo zamożności rodziców , wychowywana ky 
była bardzo skromnie i dość rygorystycznie.

Chodziłyśmy do szkoły powszechnej p. Kurellą.,, na Saskiej Kępie.. 
Ukończyłyśmy szkołę przed wojną i w 39-ym roku Zosia zdała do 
gimnazium Platerówny /  ja do Kowalczykówny/,.
Na początku wojny, gdy jeszcze nie chciano nas przyjąć do żadnej 
pracy konspiracyjnej,ze wzgędu na nasz wiek,.chodziłyśmy do domu 
Boduena na Koszykowej i zajmowałyśmy się tam dziećmi,, sierotami*. 
Pozornie dzieciom tym niczego nie brakowało,, ale w wieku 2-3 lat 
nie umiały mówić, bo nie miał kto z: nimi rozmawiać*. Były karmione, 
myte ,ubierane "na tempo", a potem siedziały w łóżeczkach - apaty
czne i bez kontaktu z otoczeniem.

Nie pamiętam dokładnie daty,, ale było to chyba w 44-ym roku. 
Martensowie mieszkali wtedy na ul*. Walecznych /my mieszkaliśmy na 
ul. Walecznych 25/.-W nocy gestapo aresztowało całą rodzinę Marten
sów /  z wyjątkiem Matki p. Martensowej p*. Kozieradzkiej/ i osadzo
no ich na Pawiaku,Opiekę nad samotną p.. Kozieradzką i uwięzionymi, 
objął Władysław Martens, brat Stefana*. Po kilku tygodniach, gesta
po zwolniło pp,Martensów i Ztisiunię z; Pawiaku*

W 1942 r,., wiedziałam , że Zosia jest zaangażowana w pracy kon
spiracyjne j,Ze względu jednak na zasady konspiracji- nie mówiłyś
my sobie nawzajem o naszych przydziałach organizacyjnych,Ja zosta
łam w tym okresie zaprzysiężona jako łączniczka w Wydziale Legali
zacji i.Techniki Wywiadu KG AK /  Wd 68,C8,"Agatofl"/.

Zosia uczyła się bardzo dobrze w szkole powszechnej i w gimnaz—  
ium.Przed Powstaniem miała już skrystalizowane planyi: chciała iść 

na medycynę.
Na dwie doby przed Powstaniem , obie zostałyśmy zmobilizowane.

Nie pamiętam, żeby odbyło się jakieś pożegnanie przed naszym: wyj
ściem: z domu. Nie zobaczyłyśmy się już nigdy *

Matka Zosi, p,Eugenia Martens , pracowała w czasie okupacji w 
komórce AK "Ptaszki", która opiekowała się cichociemnymi,spadochro
niarzami Ak w okresie ich aklimatyzacji po skoku,Komórką kierowa
ły p, Irena Kończycowa, "Nata", a w jej składz wcjodziły i: Eugenia 
Martens "Kasia", Cecyli Piotrowska "Sulima", i Zofia Stawarzowa 
"Jadwiga"*
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tow ana z rodziną: m atką, ojcem  i babką Stefanią 
M artensow ą, w ieziona na Paw iaku, po paru  miesi;}- 
cach zw olniona, nie zaprzestała  pracy konsp., od 
m arca 1944 san itariuszka 1 p lu tonu  1 kom panii 
batalionu  „Parasol . czynna w io w . O pieki nad 
W ięźniam i „ P a tro n a t" ; w Pow staniu W arszawskim  
nie do tarła  na W olę na m iejsce zbiórki sw ojej ko m 
panii. o trzym ała przydział do  oddziału  ppor. Jana 
Stankiew icza „Szczerby na ul. Płockiej jako  sa n ita 
riuszka, 1 5 -1 9  V III b rała  udział w walkach b a ta lio 
nu „N ałęcz" zgrup. „K u b a"  na trasie ul. P rzejazd  -  
Leszno, poległa w czasie ratow ania rannego  pow 
stańca na Starym  M ieście w re jon ie  pałacu K ra
sińskich; pochow ana na  C m entarzu  W ojskow ym  
Pow ązki w kw. A -24 ; odzn. Krzyżem  W alecznych. 
■W; 85; 112. poz. 678; 123. sygn. 11/42/49; 267.s. 180,181.228; 272.
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